
Abstrakt 

Předkládaná bakalářská práce mapuje fenomén maďarského šamanismu a následně 

analyzuje jeho prvky v maďarských lidových pohádkách. Podle etnografů 19. a 20. století 

se prastará tradice šamanismu dostala na území někdejších Uher z oblasti Sibiře, odkud 

maďarské etnikum pochází. Za ústřední postavu zrekonstruovaného maďarského šamanismu 

je považován táltoš, který měl po vzoru sibiřských šamanů zaujímat v tehdejší společnosti 

roli léčitele, věštce, duchovního vůdce a mediátora mezi světem lidí, nebem a podsvětím. 

Tato koncepce je však současnými etnografy kritizována a přítomnost reliktu sibiřského 

šamanismu v Evropě zpochybňována. Přesto zaujímají tyto představy pevné místo 

v maďarské kultuře a mytologii. První kapitola tematizuje sibiřský šamanismus, který je na 

rozdíl od maďarského detailně zdokumentován. Následuje popis cesty maďarského etnika 

z ugrofinské pravlasti, na což plynule navazuje kapitola věnovaná problematickému 

šamanismu maďarskému, jehož fragmenty se po nástupu křesťanství dochovaly ve folklóru, 

respektive ústní lidové slovesnosti. Praktická část práce se zakládá na identifikaci, analýze 

a zhodnocení těchto prvků v maďarských lidových pohádkách. 


